chacun est tenu à proportion de la part qu'il a dans l'administration.

6. Ces actions, quoique prétorienes, sont perpétuelles ; mais on ne peut pas les intenter contre l'héritier. Ainsi si le chef d'un vaisseau étoit esclave et qu'il soit mort, ou ne pourra point intenter contre le maître, dans l'année, l'action pour se faire indemniser sur ce qui se trouvera dans le pécule de l'esclave ; mais si un fils ou un esclave conduit un vaisseau, tiennent hôtellerie, ou louent des écuries par la volonté du père ou du maître, je crois que ces derniers doivent être tenus de l'action en entier, parce qu'ils sont censés chargés solidairement de tous les dommages qui pourroient être causés.

quisque pro parte qua navem exercet, convenitur.

§. 6. Hæc judicia, quamvis honoraria sunt, tamen perpetua sunt : in heredem autem, non dabuntur. Proinde, et si servus navem exercuit, et mortuus est, de peculio non dabitur actio in dominum, nec intra annum. Sed cum voluntate patris vel domini, servus vel filius exercent navem, vel cauponam, vel stabulum, puto etiam hanc actionem in solidum eos pati debere ; quasi omnia quæ ibi contingunt, in solidum receperint.

De tempore hujusmodi. De herede, de servo, aut filiofamilias exercitore.

## DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

PARS SECUNDA.

LIBER QUINTUS.

DIGESTE OU PANDECTES,

SECONDE PARTIE.

LIVRE CINQUIÈME.

TITRE PREMIER.

DES JUGEMENS, ET DEVANT

Quels juges on doit actionner et se défendre.

1. *Ulpian au liv. 2. sur l'Edit.*

**S**I les parties se soumettent volontairement à une juridiction et consentent à y être jugées, leur consentement rend compétente la juridiction de tout juge qui a un siège ou une juridiction.

2. *Le même au liv. 3. sur l'Edit.*

On est censé consentir, lorsqu'on accepte un juge à la juridiction duquel on sait qu'on n'est pas soumis. Mais si les parties croient que le juge est compétent, il n'aura pas pour cela de juridiction ; car l'erreur des parties, comme l'écrit Julien au livre premier du Digeste, ne forme point un consentement ; ou

*Tome I.*

TITULUS PRIMUS.

DE JUDICIIS, ET UBI

Quisque agere vel conveniri debeat.

1. *Ulpianus lib. 2. ad Edictum.*

**S**I se subjiçiant alicui jurisdictioni, et consentiant, inter consentientes cujusvis judicis qui tribunali præest, vel aliam jurisdictionem habet, est jurisdictionis.

De jurisdictione inter consentientes.

2. *Idem lib. 3. ad Edictum.*

Consensisse autem videntur, qui sciunt se non esse subjectos jurisdictioni ejus, et in eum consentiant. Cæterum, si putent ejus jurisdictionem esse, non erit ejus jurisdictionis : error enim litigatorum (ut Julianus quoque libro primo Digestorum scribit) non habet consensum ; aut

Quid sit consentire.

poser l'exception de la chose jugée, parce qu'on ne doit pas poursuivre plusieurs fois la réparation du tort fait par un homme; et au contraire si on a commencé à poursuivre la réparation d'un tort comme fait par telle personne, et qu'ayant succombé on veuille revenir à l'action contre le chef du vaisseau, il pourra encore opposer utilement une exception.

7. *Ulpianus lib. 18. ad Edictum.*

Debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi sint, sive servi, factum præstare: nec immerito factum eorum præstat, cum ipse eos suo periculo adhibuerit. Sed non aliàs præstat, quàm si in ipsa nave damnum datum sit: cæterum, si extrâ navem, licet à nautis, non præstabit. Item si prædixerit, ut unusquisque vectorum res suas servet, neque damnum se præstaturum, et consenserint vectores prædictioni; non convenitur.

§. 1. Hæc actio in factum, in duplum est.

§. 2. Sed si quid nautæ inter se damni dederint, hoc ad exercitorem non pertinet. Sed si quis sit nauta et mercator, debet illi dari: quod si quis, quos vulgò *ναυπηγάτας*, id est, *remum pro nauto*, et *vecturæ pretio solventes* dicunt, et huic tenebitur: sed hujus factum præstat, cum sit et nauta,

§. 3. Si servus nautæ damnum dederit, licet servus nauta non sit, æquissimum erit, in exercitorem actionem utilem dare.

§. 4. Hac autem actione sua nomine exercitor tenetur, culpæ scilicet suæ, qui tales adhibet: et ideò, etsi decesserint, non relevabitur. Servorum autem suorum nomine, noxali duntaxat tenetur: nam cum alienos adhibet, explorare eum oportet, cujus fidei, cujus innocentie sint: in suis venia dignus est, si qualesquales ad instruendam navem adhibuerit.

§. 5. Si plures navem exercent, unusquisque

7. *Ulpian au liv. 18. sur l'Edit.*

Le préposé au vaisseau est responsable du fait de tous ses matelots, soit libres, soit esclaves; et avec raison, puisqu'il les emploie à ses risques. Mais il n'en est responsable qu'autant que le dommage est arrivé dans le vaisseau. S'il est arrivé ailleurs, quoique par le fait de ses matelots, il n'est plus tenu. De même s'il a averti que chaque personne du vaisseau gardât ses effets et qu'il n'en répondroit pas, et que tout le monde y ait consenti, il ne peut plus être actionné.

1. Cette action provenant du fait est au double.

2. Mais si les matelots se font quelque tort entre eux, cela ne regarde pas le préposé au vaisseau. Si quelqu'un est en même temps matelot et marchand, le préposé est responsable envers lui. S'il y a quelqu'un dans le vaisseau qui donne ses services en paiement du droit de passage, il sera pareillement tenu envers lui, et il répondra du tort qu'on pourroit souffrir de ce passager, parce qu'il est aussi matelot.

3. Si un esclave du préposé au vaisseau a fait quelque tort, quoique cet esclave ne soit pas matelot, l'équité demande qu'on donne contre le préposé une action utile.

4. Le préposé est tenu de cette action en son propre nom à cause de la faute qu'il doit s'imputer d'avoir employé de pareils gens. Ainsi, quand même ceux qu'il a employés seroient morts, il ne seroit pas libéré de l'action. S'il s'est servi de ses propres esclaves, on n'a contre lui que l'action noxale; parce que, lorsqu'il emploie des esclaves qui ne sont pas à lui, il doit examiner s'ils sont fidèles et honnêtes gens; mais quand il emploie les siens, on doit l'excuser de s'en servir tels qu'ils sont.

5. S'il y a plusieurs chefs de vaisseau, chacun

De nautis, de damno in nave vel extra navem dato. De protestatione exercitoris.

Natura hujus actionis in duplum.

De nauta et mercatore, et nautepibata.

De servo nautæ.

Quatenus tenetur exercitor.

De pluribus exercitoribus.

si putaverunt alium esse prætorem pro alio, æquè error non dedit jurisdictionem : aut si, cum restitisset quivis ex litigatoribus, viribus præturæ compulsus est, nulla jurisdictio est.

An requiratur consensus prætoris.

§. 1. Convenire autem utrum inter privatos sufficit, an verò etiam ipsius prætoris consensus necessarius est? Lex Julia judiciorum ait, *quominus inter privatos conveniat* : sufficit ergo privatorum consensus. Proindè si privati consentiant, prætor autem ignoret consentire, et putat suam jurisdictionem, an legi satisfactum sit, videndum est? et puto posse defendi, ejus esse jurisdictionem.

De prorogatione judicis.

§. 2. Si et judex ad tempus datus, et omnes litigatores consentiant, nisi specialiter principali jussione prorogatio fuerit inhibita, possunt tempora, intrâ quæ jussus est litem dirimere, prorogari.

Qui, et ex quibus causis domum revocare possunt.

§. 5. Legatis in eo, quod antè legationem contraxerunt, item his, qui testimonii causa evocati sunt, vel si qui judicandi causa arcessiti sunt, vel in provinciâ destinati, *revocandi domum suam* datur. Et quoque, qui ipse provocavit, non imponitur necessitas intrâ tempora provocationis exercendæ, Romæ, vel alio loco, ubi provocatio exercetur, aliis pulsantibus respondere : nam Celsus, huic etiam domus revocationem dandam ait : quoniam ob aliam causam venerit : hæc Celsi sententia; et rationalis est. Nam et divus Pius Plotio Celsiano rescripsit, eum qui tutelæ reddendæ causa Romam erat à se evocatus, alterius tutelæ causa, ejus causa non erat evocatus, non debere compelli judicium suscipere. Idem Claudio Flaviano rescripsit, minorem vigintiquinque annis, qui desideràrat in integrum restitui adversus Asinianum, qui alterius negotii causa venerat, non esse Romæ audiendum.